滋賀県がん診療連携協議会第 2回地域連携部会議事録

日 時  平成 21年 11月 6日（金）午後 4時～午後 6時
場 所  大津赤十字病院 外来棟 6階会議室
出席者  別紙のとおり

議 事

1. 経過報告と今後の予定について
○ 地域連携部会の取り組み状況
・ 地域連携部会は、平成 24年を目指し、全てのがん診療連携拠点病院に
おいて 5大がん（肺がん、胃がん、肝がん、大腸がん、乳がん）に関す
る地域連携クリニカルパスを整備することを目標として設置されたこ

とを滋賀県がん対策推進計画で確認した。
・ 初年度は、平成 22年 4月運用開始を目標として「5大がん地域連携パ
ス」を策定することを目標とする。
・ 4回の作業部会を経て、5大がん地域連携パス「プロトタイプモデル」
が整理され本日第 2回地域連携部会において承認を得る予定。

○ 今後の予定
・ 地域連携パス研修会（5大がん地域連携パスの発表会）

  平成 21年 11月 28日（土）18時 30分～
           ピアザ淡海大会議室
・ 第 3回地域連携部会  平成 22年 2月に予定
・ 地域の試行運用報告会 平成 22年 3月に予定
・ 第 4回地域連携部会  平成 22年 7月に予定

2. 「滋賀県 5大がん地域連携クリニカルパス」について

・ 「5 大がん地域連携クリニカルパス」は、医療者用、患者用のプロト
タイプモデルで、統一事項とすることを確認し、プロトタイプモデル

で進めて行くことで承認を得た。

3. がん地域連携ネットワークの構築に向けての取り組み
・ 「地域連携協議会」の名称を「地域連携ネットワーク」とすることで

承認を得た。
・ 滋賀県がん診療連携協議会参加各組織・団体（患者会参加）は、「地

域連携ネットワーク」への地域関係者の参加を促し、地域でのパスの

運用の具体化をはかる。

・ 東近江ネットワークにおいては、早急に拠点病院を作っていただくこ

とを要望する。
・ 平成 22 年 3 月に各地域の運用をテーマにした、県全体の研修会開催
予定。

・ 平成 22年 4月に各地域での運用を開始予定。
・ 平成 22年 7月に運用開始 3ヶ月の振り返りをテーマにした研修会を
開催予定。

4. 「第 1回滋賀県がん地域連携パス研修会」について
   ～がん地域連携ネットワークの構築めざして～」開催のお知らせ
     平成 21年 11月 28日（土） 午後 6時～8時
     ピアザ淡海 県民交流センター大会議室
     内容  1. 滋賀県 5大がん地域連携パスの発表
          （「胃がん」「肺がん」「大腸がん」「乳がん」「肝がん」）
                  2. 5大がん地域連携パスの今後の展開について

３． パネルディスカッションと意見交換
      ・タイムスケジュールと担当者を確認の上、各担当者に承諾を得る。

  5.   その他

・ 成人病センターより参考資料の提供
緩和ケア地域病病連携パスについて説明

・  大津赤十字病院より
「市民のためのがん講座」について説明

                              以上